
Организация Объединенных Наций  CRPD/CSP/2019/SR.2 

  

Конвенция о правах 
инвалидов 

 

 
Distr.: General 

14 August 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 

Они должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-09385 (R) 

*1909385*  
 

 

Конференция государств — участников 

Конвенции о правах инвалидов 
Двенадцатая сессия 

Нью-Йорк, 11–13 июня 2019 года 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 11 июня 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Кемайя-старший (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 5 повестки дня: вопросы, касающиеся осуществления Конвенции 

(продолжение) 

a) Общие прения (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

2/17 19-09385 

 

В отсутствие г-на Гальегоса Чирибоги (Эквадор) 

место Председателя занимает заместитель Пред-

седателя г-н Кемайя-старший (Либерия). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 5 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

осуществления Конвенции (продолжение) 
 

 a) Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-жа Гамлин (Индия) говорит, что ее страна 

содействовала участию инвалидов в недавних выбо-

рах, обеспечив для них беспрепятственный доступ к 

кабинкам для голосования, доступные туалеты, от-

дельные входы и выходы, наличие инструкций по за-

полнению бюллетеней и электронных устройств для 

голосования с использованием азбуки Брайля, бес-

платную транспортировку и вход без очереди на из-

бирательные участки. Приверженность Индии осу-

ществлению Конвенции закреплена в тексте всеобъ-

емлющего закона, принятого в 2016 году, а премьер-

министр страны обозначил свое решительное наме-

рение ликвидировать связанную с инвалидностью 

стигматизацию, предложив использовать при упоми-

нании инвалидов термин “divyangjan” («люди с чу-

десными качествами»). В рамках кампании «Доступ-

ная Индия» ведется работа по устранению препят-

ствий, связанных с существующей инфраструкту-

рой, транспортом и информационно-коммуникаци-

онными технологиями (ИКТ). 

2. Согласно закону, статус инвалида необходимо 

должным образом учитывать при рассмотрении кан-

дидатов для заполнения вакансий в правительствен-

ных и научных учреждениях, а также в связи с осу-

ществлением программ по борьбе с нищетой, выде-

лением земельных участков под жилищную за-

стройку и предоставлением кредитов на предприни-

мательскую деятельность. Инвалидам предостав-

ляют стипендии для получения инженерного образо-

вания, образования в области управления и меди-

цинского образования в Индии и за рубежом. Прави-

тельство реализует программы по предоставлению 

инвалидам современных технических средств реа-

билитации и проведению операций кохлеарной им-

плантации для детей с нарушениями слуха. Кроме 

того, в настоящее время осуществляется программа 

раннего вмешательства для детей-инвалидов и пла-

нируется создание национального института по вос-

становлению психического здоровья и спортивного 

центра для инвалидов. Кроме того, правительство 

страны, представляемой оратором, приступило к 

осуществлению проекта по созданию национальной 

базы данных об инвалидах и выдаче им специальных 

удостоверений. 

3. Г-жа Крентовска (Украина) говорит, что в 

2019 году вступил в силу новый закон «О социаль-

ных услугах», содержащий положения, призванные 

облегчить интеграцию инвалидов в общество, и ин-

валидам начали предоставляться новые виды соци-

альных услуг. Правительство выделило местным ор-

ганам власти ресурсы и рекомендовало им инвести-

ровать значительные средства в развитие услуг для 

инвалидов. В настоящее время более 700 таких орга-

нов власти работают с местными организациями ин-

валидов над разработкой инклюзивной политики в 

области развития на местах. Украина создает инклю-

зивные классы для детей-инвалидов; кроме того, 

государство уже создало сотни инклюзивных инфор-

мационных центров, использующих современные 

методы диагностики, оснащенных необходимым 

оборудованием и укомплектованных квалифициро-

ванными кадрами. Инклюзивное образование имеет 

решающее значение для обеспечения конкуренто-

способности инвалидов на рынке труда. Государство 

ввело новые национальные стандарты в отношении 

служб поддержки на рабочем месте и предоставило 

инвалидам возможность обращаться к консультан-

там по вопросам профориентации. 

4. На Украине развиваются транспортные услуги 

для инвалидов-колясочников; правительство заку-

пило специально оборудованные транспортные 

средства для обслуживания небольших сельских 

районов. Этот проект был инициирован покойным 

Уполномоченным по правам лиц с инвалидностью 

Раисой Панасюк, много сделавшей для повышения 

морального духа инвалидов. К сожалению, на протя-

жении последних пяти лет Украина подвергается 

агрессии со стороны Российской Федерации, что 

влечет за собой негативные социальные и психоло-

гические последствия для украинского народа и по-

тери человеческого капитала. Правительство уде-

ляет особое внимание пострадавшим и предостав-

ляет им реабилитационные услуги. 

5. Г-жа Ракацоли-Каписюзи (Албания) говорит, 

что после ратификации Конвенции ее страна при-

няла национальный закон о социальной интеграции 

и доступной среде, который служит основой для 

всех институциональных усилий по обеспечению 

учета вопросов инвалидности. Правительство ее 

страны уже подчеркивало, что принципы прав чело-

века применимы в равной мере ко всем категориям 

инвалидов. Албанский национальный совет по де-

лам инвалидов играет важную консультативную 

роль в разработке политики и содействует сотрудни-

честву между государственными учреждениями и 

заинтересованными группами. Правительство ак-



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 3/17 

 

тивно разрабатывает процедуру междисциплинар-

ной оценки инвалидности в соответствии со стан-

дартами Всемирной организации здравоохранения. 

После принятия национального плана действий в 

интересах инвалидов на период 2016–2020 годов 

правительство ее страны работает над тем, чтобы 

обеспечить для инвалидов полный доступ ко всем 

государственным и частным учреждениям. На веб-

сайтах крупных государственных учреждений раз-

мещена информация, касающаяся доступной среды. 

В мае 2019 года парламент Албании начал вещать 

информацию о своей деятельности на языке жестов. 

В соответствии с новым законом о занятости были 

установлены более высокие квоты для инвалидов и 

расширен спектр социальных услуг для инвалидов. 

6. Тем не менее факторы, препятствующие вовле-

чению и интеграции инвалидов, сохраняются. Госу-

дарственные услуги доступны не в полной мере, и 

инвалиды по-прежнему сталкиваются с дискримина-

цией. В рамках своих обязательств в области прав 

человека правительство страны, представляемой 

оратором, прилагает все усилия для успешного осу-

ществления политики в отношении инвалидов и ока-

зания соответствующих услуг. 

7. Баронесса Баскомб (Соединенное Королев-

ство) говорит, что инвалиды являются важными чле-

нами общества и не должны отодвигаться на второй 

план. Трудоустройство позволяет инвалидам обре-

сти экономическую независимость, испытать чув-

ство гордости и повысить свое благосостояние. За 

последние пять лет число работающих инвалидов в 

Соединенном Королевстве выросло почти на 1 мил-

лион человек, а в будущем радикальные реформы си-

стемы социального обеспечения, в частности введе-

ние единой социальной выплаты, позволят устроить 

на работу еще больше инвалидов. Правительство 

наладило партнерские связи с 11 500 предприяти-

ями, предоставив им необходимые инструменты и 

знания и убедив их в том, что им нужно принимать 

на работу инвалидов. Правительство также сотруд-

ничает с 18 отраслевыми лидерами, которые призы-

вают работодателей сделать их отрасли более до-

ступными для инвалидов. 

8. В настоящее время Соединенное Королевство 

повышает доступность своих железнодорожных се-

тей, и правительство планирует обеспечить транс-

портную поддержку инвалидов и предоставить им 

доступные агитационные материалы для оказания 

им помощи в выдвижении своих кандидатур на вы-

борные должности. Кроме того, правительство рабо-

тает над выполнением обязательства, принятого на 

Глобальном саммите по вопросам инвалидности 

2018 года: к 2030 году обеспечить техническими 

средствам реабилитации 500 миллионов человек по 

всему миру. 

9. Принц Миред Рад Зейд аль-Хусейн (Иорда-

ния) говорит, что права инвалидов являются един-

ственной областью в контексте прав человека, в ко-

торой наблюдается устойчивый прогресс: этот во-

прос остается неполитизированным и большинство 

стран в той или иной степени осознают свои обязан-

ности, связанные с неотъемлемыми правами их 

граждан-инвалидов. Вместе с тем международное 

сообщество прилагает недостаточно усилий для 

предоставления услуг и создания возможностей, ко-

торые позволили бы инвалидам процветать. И хотя 

ситуация в Иордании не является идеальной, эта 

страна находится на правильном пути и при условии 

обеспечения надлежащего планирования и наличия 

поддержки со стороны международного сообщества 

сможет достичь ощутимых результатов. В 2017 году 

Иордания приняла прогрессивный закон о борьбе с 

дискриминацией, что стало первым шагом на пути к 

осуществлению 10-летней национальной стратегии 

повышения доступности среды. Осуществление 

двух других стратегий (стратегия обеспечения ин-

клюзивного образования и стратегия деинституцио-

нализации) начнется в ближайшие месяцы. 

10. Иордания нуждается в помощи доноров, чтобы 

поддерживать прогресс в долгосрочной перспек-

тиве. Сообществу доноров следует настоять на том, 

чтобы часть их субсидий на цели развития шла на 

решение проблем инвалидов, поскольку в настоящее 

время на это выделяется недостаточно целевых 

средств. Кроме того, несмотря на удобство ежегод-

ного проведения Конференции государств-участни-

ков в Нью-Йорке, было бы полезнее проводить ее в 

тех странах, где необходимо уделить повышенное 

внимание этому вопросу. 

11. Г-н Блокс (наблюдатель от Всемирной федера-

ции глухих) говорит, что его организация, которая 

представляет 17 миллионов глухих из 122 стран 

мира, выступает за их вовлечение в социальную 

жизнь посредством обеспечения широкого исполь-

зования жестовых языков, которые являются есте-

ственными языками глухих и имеют решающее зна-

чение для их интеграции в общество. Важным собы-

тием в этой связи стало провозглашение Организа-

цией Объединенных Наций 23 сентября Междуна-

родным днем жестовых языков. Большинство глухих 

в странах глобального Юга лишены доступа к языку 

жестов и не могут осуществлять свое право на ин-

клюзивное образование, которое имеет огромное 

значение для расширения прав и возможностей глу-

хих и наиболее эффективно реализуется в школах, в 



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

4/17 19-09385 

 

которых для преподавания официальной государ-

ственной учебной программы используются нацио-

нальный язык жестов и письменный язык. Учителя 

должны владеть языком жестов практически на 

уровне родного, а учащиеся должны контактировать 

с глухими сверстниками и глухими взрослыми, вы-

ступающими в качестве примера для подражания. 

12. В 2019 году Федерация собрала данные, касаю-

щиеся обеспечения инклюзивного образования для 

глухих детей в Непале. Первоначальные выводы вы-

зывают тревогу: глухие дети в возрасте до 5 лет в 

Непале не имеют доступа к образованию и, по-

скольку родители почти всех таких детей не имеют 

проблем со слухом и не знают языка жестов, глухие 

дети узнают о языке жестов лишь в более позднем 

возрасте. Кроме того, только 5 процентов глухих в 

Непале используют язык жестов. Федерация подго-

товит доклад с рекомендациями в отношении инклю-

зивного образования, охватывающими все страны 

глобального Юга. 

13. Федерация с удовлетворением отмечает появ-

ление новых технологий, способствующих интегра-

ции глухих, однако она хотела бы предостеречь от 

замены переводчиков жестового языка виртуаль-

ными переводчиками (аватарами). Жестовые языки 

являются полноценными языками со сложной струк-

турой и грамматикой и отличаются от устных язы-

ков, и поэтому пословный перевод на такие языки 

невозможен. Таким образом, на нынешнем этапе раз-

вития технологий виртуальные переводчики не мо-

гут обеспечить такое же качество и уровень пере-

вода, как специально подготовленные переводчики 

жестового языка. 

14. Г-жа Моррисон (Гана) говорит, что расшире-

ние прав и возможностей инвалидов и обеспечение 

их интеграции и участия во всех областях нацио-

нального развития является одной из приоритетных 

задач ее страны. В этой связи Министерство по де-

лам гендерного равноправия, детства и социальной 

поддержки сотрудничает с представителями граж-

данского общества и неправительственными органи-

зациями под эгидой Федерации организаций инвали-

дов Ганы в целях повышения информированности 

общественности и разработки стратегий и мер по со-

действию осуществлению прав инвалидов. Ее пра-

вительство приняло стратегию в области инклюзив-

ного образования, которая обеспечивает наличие у 

всех детей, в том числе у детей-инвалидов, доступа 

к начальному, среднему и профессионально-техни-

ческому образованию. 

15. В средствах массовой информации проводятся 

кампании по повышению осведомленности, направ-

ленные на информирование всех слоев общества по 

вопросам, касающимся инвалидов, с тем чтобы со-

действовать их вовлечения в социальную жизнь. 

Были приняты меры по расширению возможностей 

трудоустройства для инвалидов, с тем чтобы повы-

сить их экономическую самостоятельность и создать 

условия, в которых они могли бы в полной мере реа-

лизовать свой потенциал и внести свой вклад в наци-

ональное развитие. Инициатива по расширению воз-

можностей получения средств к существованию в 

целях борьбы с нищетой направлена на удовлетворе-

ние потребностей инвалидов в этой связи. Гана 

утвердила стандарт обеспечения доступной среды 

для облегчения доступа инвалидов к зданиям. Кроме 

того, правительство утвердило политику, в соответ-

ствии с которой все районные ассамблеи должны 

вносить 3 процента от своего годового бюджета в 

фонд, сформированный для оказания технической и 

финансовой помощи в решении проблем инвалидов. 

Для приведения национального законодательства в 

соответствие с Конвенцией правительство работает 

над внесением поправок в Закон об инвалидах. 

16. Г-н Аджиус Дэчэлис (Мальта) говорит, что Ко-

митет по правам инвалидов и Специальный доклад-

чик по вопросу о правах инвалидов представили его 

стране ценные замечания в отношении ее законопро-

ектов; в сотрудничестве с заинтересованными сторо-

нами была разработана новая система проведения 

доступных консультаций с общественностью. Каби-

нет министров принял положения, касающиеся до-

ступности антропогенной среды. Кроме того, в 

стране, представляемой оратором, были приняты 

стандарты в отношении услуг, предоставляемых по 

месту жительства, услуг по уходу и центров помощи 

инвалидам, а в настоящее время ведется работа по 

обеспечению учета интересов инвалидов при разра-

ботке стандартов в отношении центров по уходу за 

престарелыми. 

17. Департамент социального обеспечения иници-

ировал реформы, которые позволят выплачивать по-

собия по нетрудоспособности в том числе и лицам с 

умственными и психосоциальными расстройствами 

и увеличить размер таких пособий. Проект под 

названием “Reach” («Охват»), осуществление кото-

рого началось недавно и цель которого заключается 

в том, чтобы помочь инвалидам перейти от жизни в 

специализированных учреждениях к независимой 

жизни, в том числе с использованием общинных ме-

ханизмов, и еще одна подобная инициатива направ-

лены на оказание поддержки лицам, остро нуждаю-



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 5/17 

 

щимся в медицинском обслуживании. Для сотрудни-

ков судебной системы Мальты был организован 

учебный семинар, а для студентов-первокурсников 

юридических факультетов были введены обязатель-

ные занятия по правам инвалидов. В настоящее 

время ведутся переговоры с Департаментом граж-

данской защиты, с тем чтобы обеспечить надлежа-

щий учет интересов инвалидов в национальном 

плане действий в чрезвычайной обстановке, а меж-

ведомственная инициатива, разработанная при со-

действии представителей гражданского общества, 

будет способствовать дальнейшему повышению до-

ступности национальных служб экстренной по-

мощи. 

18. В апреле 2019 года в Валлетте прошло первое 

совещание высокого уровня по правам инвалидов с 

участием представителей Европейского союза и 

арабских стран. В совещании также приняли участие 

инвалиды, ученые и представители Экономической 

и социальной комиссии для Западной Азии и Лиги 

арабских государств. В ходе совещания представи-

тели 22 правительств и международных организаций 

приняли политическую декларацию. 

19. Г-н Мансур (Государство Палестина) говорит, 

что его страна всецело привержена принципам ра-

венства и недискриминации, которые лежат в основе 

правозащитной системы. Ожидается, что в ближай-

шие месяцы будет принят законопроект, который 

позволит привести палестинские законы, касающе-

еся инвалидов, в соответствие с положениями Кон-

венции. Кроме того, национальная политика и стра-

тегии были изменены в соответствии с новым подхо-

дом, в рамках которого особое внимание уделяется 

защите и расширению прав и возможностей. 

20. В Палестине инвалидами не только могут быть 

с рождения или становиться в результате несчастных 

случаев, но и ими могут становиться из-за продол-

жающейся израильской оккупации. По данным неза-

висимой комиссии по расследованию, учрежденной 

в соответствии с резолюцией S-21/1 Совета по пра-

вам человека, израильские силы продолжают приме-

нять боевые патроны против демонстрантов, в ре-

зультате чего гибнут и получают ранения граждан-

ские лица, многие из которых навсегда остаются ин-

валидами. Комиссия провела расследования по ряду 

резонансных дел, связанных с убийствами инвали-

дов израильскими силами, и имеет веские основания 

полагать, что израильские снайперы знали, что эти 

демонстранты являются инвалидами, и, тем не ме-

нее, открыли по ним огонь. Палестина вновь заяв-

ляет о своей поддержке Хартии об учете особых по-

требностей инвалидов в рамках гуманитарной дея-

тельности и призывает международное сообщество 

обеспечить палестинцам защиту, гарантированную 

им в соответствии с нормами международного 

права. Защита прав инвалидов и обеспечение того, 

чтобы они не были забыты, во многом будут способ-

ствовать развитию обществ и стран, в которых они 

живут. 

21. Г-жа Деннис (Либерия) говорит, что ее страна 

при поддержке Организации Объединенных Наций и 

других партнеров завершила подготовку своего пер-

воначального доклада об осуществлении Конвенции 

и вскоре представит его Комитету. Правительство 

признает влияние инвалидности на все аспекты 

жизни и в этой связи разработало адресные страте-

гии и программы, направленные на формирование 

инклюзивного общества, которое будет обеспечи-

вать защиту прав инвалидов. Кроме того, правитель-

ство разработало пятилетний национальный план 

действий по социальной интеграции, который 

предусматривает отмену всех законов, ведущих к 

дискриминации в отношении инвалидов, и поощре-

ние использования языка жестов в масштабах всей 

страны. Прилагаются усилия также к вовлечению 

инвалидов в процессы государственного управле-

ния. 

22. Национальная комиссия по делам инвалидов, 

деятельность которой финансируется из государ-

ственного бюджета, продолжает повышать осведом-

ленность общественности и содействовать интегра-

ции инвалидов и предоставлению им услуг. Для удо-

влетворения потребностей таких лиц было создано 

три реабилитационных центра, в которых работают 

квалифицированные специалисты. Правительство, 

поощряя участие инвалидов в спортивных меропри-

ятиях, спонсирует футбольную команду инвалидов-

ампутантов и футбольную команду глухих. Достиг-

нутый прогресс можно было бы преумножить по-

средством разработки национальной программы 

обучения языку жестов, содействия реабилитации 

нуждающихся и предоставления им технических 

средств реабилитации, костылей, колясок и прочих 

средств, закупки информационно-коммуникацион-

ного оборудования и подготовки квалифицирован-

ных кадров для составления национального реестра 

инвалидов; а также осуществления дальнейшей ин-

формационно-просветительной деятельности и ра-

боты с населением. 

23. Г-жа Бодьяи (Венгрия) говорит, что изменения 

на рынке труда и появление новых технологий от-

крывают новые перспективы и одновременно со-

здают проблемы для инвалидов. Кроме того, измене-

ние климата, стихийные бедствия и чрезвычайные 

ситуации гуманитарного характера требуют от пра-

вительств, системы Организации Объединенных 

https://undocs.org/ru/A/HRC/RES/S-21/1


CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

6/17 19-09385 

 

Наций и общества в целом обеспечения готовности 

и устойчивости с учетом потребностей инвалидов. 

Руководство Организации Объединенных Наций 

продемонстрировало твердое намерение преобразо-

вать жизнь инвалидов. В частности, оратор с удовле-

творением отмечает недавно принятую Стратегию 

Организации Объединенных Наций по интеграции 

инвалидов и усилия, предпринимаемые Руководя-

щим комитетом по вопросам доступной среды. 

24. Инвалиды должны иметь возможность влиять 

на политику и решения, затрагивающие их инте-

ресы. В качестве примера успешного деятеля в этой 

связи можно привести первого члена Европейского 

парламента, имеющего инвалидность, д-ра Адама 

Кошу, который консультирует правительство Вен-

грии по вопросам обеспечения доступной среды в 

ходе выборов. Кроме того, член Комитета по правам 

инвалидов д-р Ласло Ловаси недавно был назначен 

координатором по вопросам инвалидности и техно-

логий в Венгрии. Передовые технологии, такие как 

носимые устройства, технологии, связанные с ДНК, 

искусственный интеллект и робототехника, должны 

использоваться в интересах инвалидов в рамках ос-

нованного на правах человека подхода к вопросам 

инвалидности. 

25. Кроме того, Венгрия взаимодействует с пред-

ставителями гражданского общества, с тем чтобы 

перейти от стационарного ухода к уходу, оказывае-

мому по месту проживания, в том числе путем 

предоставления субсидируемого жилья и индивиду-

ализированных услуг в интересах содействия соци-

альной интеграции и трудоустройству инвалидов. 

26. Г-жа Кье (наблюдатель от Христианской мис-

сии помощи слепым) говорит, что главной целью ее 

организации является формирование инклюзивного 

мира, в котором инвалиды смогут осуществлять свои 

права человека и полностью реализовать свой потен-

циал. Она сотрудничает с инвалидами и представля-

ющими их организациями в целях построения мира, 

о котором говорится в Конвенции. Правительствам 

следует соблюдать статью 4.3 Конвенции и обеспе-

чивать конструктивное участие инвалидов в их уси-

лиях по осуществлению Конвенции и достижению 

целей в области устойчивого развития. Им также 

следует обеспечивать соблюдение положений ста-

тей 11 и 32 Конвенции в рамках международного со-

трудничества и гуманитарной деятельности. Кроме 

того, необходимо прилагать усилия для обеспечения 

того, чтобы инвалиды, в частности те из них, кто, как 

правило, остается забыт (например, женщины, де-

вочки и лица с психосоциальными и умственными 

расстройствами), могли принимать конструктивное 

участие в принятии всех решений, затрагивающих 

их интересы. 

27. Особое значение для проведения подлинных 

консультаций имеет развитие языка жестов и пере-

вода с него в странах глобального Юга. Государ-

ствам, которые еще не участвуют в оказании гумани-

тарной помощи и международном сотрудничестве с 

учетом интересов инвалидов, следует сделать это. 

Сбор дезагрегированных данных, касающихся инва-

лидов, имеет колоссальное значение для обеспече-

ния их интеграции и разработки эффективных стра-

тегий и программ и необходим для осуществления 

Конвенции и достижения целей в области устойчи-

вого развития. Для обеспечения сопоставимости та-

ких данных за разные периоды времени и между раз-

ными странами организация, представляемая орато-

ром, рекомендует использовать предложенный Ва-

шингтонской группой краткий вопросник по инва-

лидности. Учет потребностей инвалидов при состав-

лении бюджетов также является важнейшим усло-

вием осуществления Конвенции и Повестки дня на 

период до 2030 года. 

28. Г-н Торем (Израиль) говорит, что в 1998 году 

Израиль принял закон, гарантирующий равные 

права инвалидам; со временем в него было включено 

несколько дополнительных положений, в том числе 

касающихся доступной среды. Комиссия по вопро-

сам равноправия инвалидов прилагает усилия к 

тому, чтобы все инвалиды в Израиле, включая уль-

траортодоксальных евреев и членов арабской об-

щины, знали о своих правах и о том, что могут обра-

щаться в Комиссию для обеспечения соблюдения 

этого закона. В 2018 году она рассмотрела тысячи 

обращений и подала 25 исков. 

29. Работа Комиссии привела к повышению уровня 

доступности и интеграции. Например, уровень заня-

тости инвалидов составляет 60 процентов, а число 

инвалидов, которые смогли остаться жить в своих 

общинах, растет. Вместе с тем проблемы, препят-

ствующие осуществлению Конвенции в полной 

мере, сохраняются. Помимо принятия законов и пра-

воприменения, необходимо изменить менталитет. По 

этой причине Комиссия недавно приступила к осу-

ществлению проекта, в рамках которого вопросы 

прав и интеграции инвалидов обсуждались с пред-

ставителями общественности непосредственно на 

концертах, в парках и музеях, с тем чтобы повысить 

осведомленность о мерах, которые люди могут и 

должны принимать в своих местных общинах и рай-

онах. 

30. Г-жа Паскуаль Марчанте (Андорра) говорит, 

что ее страна пересматривает свои обязательства по 



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 7/17 

 

Конвенции с целью внести законодательные измене-

ния, предоставлять инклюзивные услуги и обеспе-

чить равенство возможностей. В 2019 году Андорра 

приняла всеобъемлющий закон о недискриминации; 

дети-инвалиды принимали участие в консультациях 

по подготовке недавно принятого закона о правах ре-

бенка. Была создана новая служба, содействующая 

обеспечению независимости инвалидов путем оказа-

ния поддержки им и их семьям и наращивания по-

тенциала специалистов по уходу. Правительство 

продолжает поощрять инклюзивную политику в от-

ношении трудовых ресурсов, помогая предприятиям 

осуществлять преобразования, необходимые для 

трудоустройства инвалидов. 

31. Ряд спортивных федераций Андорры прини-

мают меры по обеспечению доступа к спортивным 

объектам, таким как горнолыжные склоны. Такие 

инициативы не только помогают инвалидам прини-

мать участие в досуговых мероприятиях, но и спо-

собствуют повышению осведомленности широкой 

общественности. Андорра привержена региональ-

ному сотрудничеству по вопросам, касающимся ин-

валидов, и в качестве временного секретаря Иберо-

американской встречи глав государств и правитель-

ств 2020 года проведет совещание министров соци-

ального обеспечения, посвященное этой теме. 

32. Г-н Макграт (Ирландия) говорит, что в 

2017 году его страна приступила к осуществлению 

Национальной стратегии интеграции инвалидов, 

предусматривающей принятие 114 измеримых и 

привязанных к конкретным срокам мер, связанных с 

занятостью, образованием и доступом к услугам. 

Стремительное развитие технических средств реа-

билитации может способствовать преобразованиям 

и получению инвалидами большей свободы, само-

стоятельности и возможности участвовать в жизни 

общества. Оратор с удовлетворением отмечает про-

гресс, которого удалось добиться в последнее время 

в отношении Европейского акта о создании доступ-

ной среды, обеспечивающего для членов Европей-

ского союза базу для согласования требований, каса-

ющихся расширения выбора и обеспечения наличия 

доступных продуктов. 

33. Правительство Ирландии разработало ком-

плексную стратегию по расширению доступа к 

рынку труда, цель которой заключается в том, чтобы 

удвоить число инвалидов, работающих в государ-

ственных службах. Правительство также помогает 

инвалидам перейти от обучения к трудовой деятель-

ности. В 2018 году Ирландия приступила к осу-

ществлению программы по содействию выходу мо-

лодых людей на рынок труда путем организации 

учебной подготовки и мероприятий по индивидуаль-

ному развитию. Помимо этого, Ирландия намерена 

внести изменения в свои законы о правоспособно-

сти, с тем чтобы лица с ограниченными возможно-

стями получили большую самостоятельность, что 

станет важным сдвигом в подходе к этому вопросу. 

34. Г-н Кавамура (Япония) говорит, что в 

2018 году его страна ратифицировала Марракеш-

ский договор об облегчении доступа слепых и лиц с 

нарушениями зрения или иными ограниченными 

способностями воспринимать печатную информа-

цию к опубликованным произведениям. Япония 

по-прежнему придает большое значение междуна-

родному сотрудничеству и в 2018 году реализовала в 

общей сложности 38 проектов, в частности по мо-

дернизации реабилитационных центров. Кроме того, 

она организовала 14 семинаров, которые были по-

священы содействию построению инклюзивного об-

щества и в которых приняли участие 137 человек со 

всего мира. В преддверии Паралимпийских игр 

2020 года, которые пройдут в Токио, правительство 

поставило задачу обеспечить доступность дорог и 

авиатерминалов. Кроме того, осуществляемый в 

настоящее время проект под названием «Инклюзив-

ное общество в принимающем городе» предусматри-

вает обеспечение торговцами в Токио полной до-

ступности своих магазинов и объединение усилий 

общин, спортсменов и инвалидов в рамках общин-

ных проектов, в частности проектов по обеспечению 

доступности местных карт. 

35. Г-н Тораринссон (Исландия) говорит, что пар-

ламент его страны принял новые законы, касающи-

еся социальных услуг, предоставляемых муниципа-

литетами инвалидам, и долгосрочных услуг по под-

держке. Исландия удвоила свои усилия, направлен-

ные на интеграцию инвалидов, и продолжает совер-

шенствовать и изменять свой подход, с тем чтобы до-

стичь целей, предусмотренных в Конвенции и По-

вестке дня на период до 2030 года. В настоящее 

время все решения должны приниматься при непо-

средственном участии лиц, которых они затраги-

вают, а судебные дела, связанные с детьми с осо-

быми потребностями и их семьями, рассматрива-

ются в соответствии с Конвенцией о правах ребенка. 

Кроме того, при разработке политики правительство 

консультируется с организациями, представляю-

щими инвалидов. В недавно принятом в Исландии 

законе предусматривается, что все инвалиды имеют 

право на самостоятельную жизнь и получение под-

держки в той форме, в которой они пожелают. В мае 

2019 года парламент принял решение включить по-



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

8/17 19-09385 

 

ложения Конвенции в национальное законодатель-

ство, и этот процесс должен быть завершен к концу 

2020 года. 

36. Г-н Маканауай (наблюдатель от Тихоокеан-

ского форума по вопросам инвалидности) говорит, 

что создание безбарьерной среды во всем Тихооке-

анском регионе является одной из основных целей, 

предусмотренных Тихоокеанской рамочной про-

граммой по правам инвалидов. За последние пять 

лет в Тихоокеанском регионе существенно расшири-

лось участие инвалидов в разработке политики. Вы-

рос потенциал и увеличилось число членов органи-

заций инвалидов в регионе, и в настоящее время они 

активно отстаивают права инвалидов и являются 

важными партнерами по преобразованию политики 

и осуществлению программ. Тихоокеанский форум 

по вопросам инвалидности благодарит правитель-

ство Австралии, учреждения Организации Объеди-

ненных Наций, региональные организации и других 

партнеров за их поддержку в деле осуществления 

Конвенции в регионе. Кроме того, он с удовлетворе-

нием отмечает недавнее заявление о том, что прави-

тельство Новой Зеландии будет сотрудничать с ним 

в целях формирования в Тихоокеанском регионе 

культуры, обеспечивающей учет интересов инвали-

дов. 

37. Г-н Аль-Фраян (Саудовская Аравия) говорит, 

что 7 процентов населения Саудовской Аравии явля-

ются инвалидами. Закон об инвалидах 2002 года га-

рантирует их право на получение услуг, защиту и ре-

абилитацию. Министерство труда и социального 

развития осуществляет контроль за деятельностью 

38 комплексных реабилитационных центров в раз-

личных районах страны. Кроме того, в стране насчи-

тывается 44 специализированные ассоциации и 

348 центров по уходу за инвалидами всех возрастов, 

страдающих всеми формами инвалидности. 

38. Саудовская Аравия разработала национальный 

план действий в интересах инвалидов, предусматри-

вающий осуществление 23 отдельных инициатив. 

Она разработала также стандартизированную си-

стему классификации инвалидов и базу данных для 

их отслеживания. Правительство создало орган по 

делам инвалидов, который наблюдает за осуществ-

лением законодательства и политики, повышает ин-

формированность общественности по вопросам ин-

валидности и предоставляет поддержку отдельным 

лицам, а также проводит с ними консультации. В 

Национальной программе преобразований постав-

лена цель содействовать интеграции инвалидов на 

рынке труда; были приняты меры по созданию на ра-

бочем месте приемлемых условий для инвалидов. 

Правительство разработало также программы для 

пожилых людей, в том числе создало дома престаре-

лых и ввело практику ежемесячных выплат. 

39. Все законы в Саудовской Аравии, в том числе 

касающиеся инвалидов, основаны на принципах ра-

венства и недискриминации; были приняты опреде-

ленные позитивные меры в целях предоставления 

инвалидам возможности осуществлять свои права и 

обеспечения вовлеченности в социальную жизнь и 

равенства возможностей. Любое лицо, пострадав-

шее в результате дискриминации, находится под за-

щитой закона и имеет доступ к средствам правовой 

защиты. Правительственные органы, такие как Ко-

миссия по правам человека, Министерство труда и 

социального развития и Министерство информаци-

онно-коммуникационных технологий, приняли меры 

по повышению осведомленности о правах инвали-

дов, борьбе с дискриминацией, обеспечению вовле-

ченности в социальную жизнь и ликвидации нега-

тивных стереотипов и стигматизации. Помимо этого, 

Комиссия по правам человека организовала семи-

нары, практикумы и учебные курсы по правам инва-

лидов. 

40. Г-н Цзя Юн (Китай) говорит, что правитель-

ство его страны разработало свод законов в целях 

обеспечения защиты более чем 85 миллионов инва-

лидов, проживающих в Китае, и оказания им по-

мощи. Оно разработало пятилетний план действий 

по обеспечению учета интересов инвалидов в наци-

ональных программах социально-экономического 

развития. С 2016 года правительство применяет си-

стему надбавок, выплачиваемых более чем 21 мил-

лиону инвалидов, испытывающих финансовые труд-

ности или страдающих тяжелыми формами инвалид-

ности. В 2018 году начала работать система оказания 

помощи детям-инвалидам и их реабилитации. 

41. Его делегация хотела бы внести три предложе-

ния, касающиеся комплексного развития инвалидов. 

Во-первых, необходимо укрепить механизмы за-

щиты права инвалидов на развитие для расширения 

их экономических прав и возможностей и обеспече-

ния того, чтобы они могли конструктивно участво-

вать в социальном развитии и пользоваться его бла-

гами. Во-вторых, необходимо принять конкретные 

меры, в том числе обеспечить сбор надежных дан-

ных, в целях решения проблем, связанных с нище-

той, здравоохранением, образованием, занятостью и 

доступной средой. В-третьих, правительствам сле-

дует играть ведущую роль в содействии инклюзив-

ному устойчивому развитию и мобилизации усилий 

всего общества для достижения этой цели. 



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 9/17 

 

42. Г-жа Ривас Асенхо (Чили) говорит, что прави-

тельство ее страны стремится интегрировать инва-

лидов в общество посредством обеспечения их уча-

стия в культурной жизни, досуге и отдыхе и спортив-

ных мероприятиях и обязалось осуществить все не-

обходимые изменения для того, чтобы они получили 

максимально возможную самостоятельность во всех 

сферах и, таким образом, могли свободно осуществ-

лять свои права. В соответствии с законом, вступив-

шим в силу в марте 2019 года, все общественные ме-

ста должны быть доступными и включать элементы 

универсального дизайна. Поскольку эта задача еще 

не выполнена, правительство разрабатывает план 

подготовки государственных должностных лиц по 

вопросам вседоступности и сотрудничает с выс-

шими учебными заведениями в целях обеспечения 

включения этой темы в программы подготовки буду-

щих разработчиков проектов. Сотрудничество с гос-

ударственными и частными организациями поощря-

ется Национальной службой по делам инвалидов, 

которая играет роль технического консультанта, вы-

носит рекомендации и разрабатывает руководящие 

указания для обеспечения учета интересов инвали-

дов во всех планах, программах и проектах, с тем 

чтобы инвалиды могли принимать в них активное 

участие на равной основе. Паралимпийским видам 

спорта уделяется повышенное внимание, а паралим-

пийские спортсмены в настоящее время пользуются 

таким же признанием, как и обычные спортсмены, и 

получают такие же пособия. Ранее в этом году Ми-

нистерство спорта Чили впервые присвоило звание 

«Атлет года» инвалиду, что свидетельствует о про-

грессе, которого удалось добиться в стране, пред-

ставляемой оратором, в деле признания различий и 

их положительного восприятия. 

43. В преддверии приближающегося полного сол-

нечного затмения, которое можно будет наблюдать с 

Тихоокеанского побережья, в ее стране проводится 

организация ряда массовых мероприятий, при этом 

особое внимание уделяется возможному негатив-

ному воздействию такого затмения и связанных с 

ним событий на лиц с умственными расстройствами. 

Помимо подготовки к затмению, по всей стране про-

водится организация мероприятий, направленных на 

обеспечение того, чтобы лица с нарушениями зрения 

могли исследовать Вселенную с помощью техноло-

гии, позволяющей «слушать звезды», и других инно-

вационных средств. В заключение оратор отмечает 

важность сотрудничества с другими государствами в 

целях повышения качества жизни инвалидов и их се-

мей в Чили и обеспечения подлинной интеграции 

инвалидов в ее стране. 

44. Г-жа Грау (Уругвай) говорит, что за 12 лет, про-

шедших с момента подписания Конвенции, права 

инвалидов были включены в политическую повестку 

дня практически всех стран и стали более активно 

приниматься меры по решению проблем, с которыми 

сталкиваются инвалиды. Были приняты меры в це-

лях устранения предубеждений и предрассудков в их 

отношении, а также препятствий, с которыми они 

сталкиваются при получении образования, трудо-

устройстве, проведении культурных мероприятий и 

осуществлении своих сексуальных и репродуктив-

ных прав. Особенно актуальным в этой связи явля-

ется принятое государствами-членами в Повестке 

дня на период до 2030 года обязательство обеспе-

чить, чтобы никто не был забыт; оно предусматри-

вает расширение их прав и возможностей во всех 

сферах жизни. 

45. В Уругвае, где 500 000 мужчин, женщин и детей 

из всех социально-экономических групп по всей 

стране являются инвалидами, удалось добиться 

определенного прогресса в плане оказания услуг для 

повышения качества их жизни, однако необходимо 

приложить еще больше усилий для обеспечения 

того, чтобы все они имели те же права и возможно-

сти, что и остальные граждане, и активно участво-

вали в жизни общества. Правительство ее страны ве-

дет работу в этом направлении при технической под-

держке со стороны международных учреждений и в 

сотрудничестве с представителями гражданского об-

щества. Оно представило законопроект, направлен-

ный на обеспечение равного обращения с ними (осо-

бенно в ситуациях, касающихся охраны репродук-

тивного здоровья), предотвращение дискриминации 

в их отношении и информирование общественности 

по вопросам, связанным с инвалидностью. 

46. Г-жа Иванкович-Кнежевич (Европейский 

союз) говорит, что Конвенция по-прежнему лежит в 

основе политики Европейского союза в отношении 

инвалидов, изложенной в Европейской стратегии по 

вопросам инвалидности на 2010–2020 годы. В насто-

ящее время в рамках консультаций с общественно-

стью проводится оценка этой стратегии, по итогам 

которой будут внесены предложения в отношении 

политики Союза на следующее десятилетие. Прово-

дится оценка результатов проекта по введению Ев-

ропейской карточки инвалида, одной из основных 

задач, предусмотренных этой стратегией. Крупным 

организациям инвалидов на уровне Европейского 

союза по-прежнему предоставляется финансовая 

поддержка; в Союзе началось проведение информа-

ционно-просветительной кампании, направленной 

на недопущение дискриминации при трудоустрой-

стве.  



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

10/17 19-09385 

 

47. Кроме того, Европейский союз выполнил одну 

из ключевых рекомендаций Комитета по правам ин-

валидов, приняв ранее в этом году Европейский акт 

о создании доступной среды, один из самых передо-

вых в мире законодательных актов по вопросам до-

ступной среды, который станет обязательным к ис-

полнению в странах Европейского союза через 

шесть лет. Он вновь наградил доступные европей-

ские города, прежде всего те из них, которые обес-

печивают учет интересов инвалидов, премией «До-

ступный город». И наконец, для обеспечения того, 

чтобы все граждане Европейского союза могли в 

полной мере осуществлять свои избирательные 

права, он содействует развитию в своих государ-

ствах-членах передовой практики, включая инициа-

тивы в области обеспечения доступной среды, пере-

смотр законодательства, повышение осведомленно-

сти общественности и учет политики в отношении 

инвалидов в избирательных программах кандидатов.  

48. Г-н Гусман Хара (наблюдатель от Всемирной 

организации инвалидов) говорит, что на протяжении 

всех 38 лет существования представляемой им орга-

низации она выполняла свою основную задачу: за-

щищала права человека инвалидов в социально-эко-

номической, политической и культурной сферах 

жизни на всех уровнях общества. Она по-прежнему 

находит основания для надежды в заявлениях и тео-

ретических наработках участников конференций 

государств-участников. 

49. На практическом уровне необходимо уделять 

внимание обеспечению учета в законах каждой 

страны количественных и качественных аспектов 

жизни инвалидов в целях повышения эффективно-

сти разработки стратегий и планов, затрагивающих 

1,13 миллиарда инвалидов по всему миру. Одно из 

предложений заключается в том, что Организация 

Объединенных Наций могла бы разработать глобаль-

ный реестр инвалидов и обеспечить выдачу им спе-

циальных удостоверений, с тем чтобы все 178 стран 

— участниц Конвенции могли более эффективно 

удовлетворять потребности путешествующих инва-

лидов и, действуя в духе солидарности, обеспечить 

для иностранцев-инвалидов доступ ко всем объек-

там, к которым имеют доступ их граждане. 

50. Г-н Фавр (Швейцария) говорит, что Конвенция 

является одним из конкретных средств обеспечения 

эффективной интеграции инвалидов как на нацио-

нальном, так и на международном уровне и носит 

достаточно общий характер для того, чтобы оста-

ваться актуальной, несмотря на происходящие в 

мире изменения, до тех пор, пока во внимание при-

нимается реальный жизненный опыт инвалидов. В 

силу своего языкового разнообразия Швейцария 

твердо привержена делу поощрения социальной 

сплоченности, большое значение для обеспечения 

которой имеют культурные мероприятия. С учетом 

того, что социальную сплоченность нельзя обеспе-

чить, пока инвалиды лишены возможности участво-

вать в таких мероприятиях, его страна на протяже-

нии уже нескольких лет прилагает усилия к поощре-

нию их участия в культурной жизни и к повышению 

доступности культурных мероприятий и учрежде-

ний.  

51. С тех пор как в 2016 году правительство его 

страны сделало обеспечение участия в культурной 

жизни одной из главных целей своей культурной по-

литики, субсидии поступают также от кантонов и от-

дельных лиц. Благодаря совместным усилиям прави-

тельства и организаций гражданского общества все 

больше культурных учреждений признаются инклю-

зивными в культурном плане. Все больше и больше 

людей посещают инклюзивные мероприятия и рас-

тет понимание того, что инвалиды вносят свой вклад 

в обеспечение многообразия страны и обогащают ее 

культуру точно так же, как и различные языковые и 

этнические группы. 

52. Г-н Окечукву (Нигерия) говорит, что прави-

тельство его страны приняло ряд последовательных 

политических и законодательных мер для улучше-

ния условий жизни инвалидов, в том числе пере-

смотрело свою нынешнюю политику в отношении 

их реабилитации в соответствии с примерами миро-

вой передовой практики. Недавно принятый Акт о 

запрете дискриминации в отношении инвалидов 

предусматривает создание национальной комиссии 

для таких лиц, ответственной за их образование и 

здравоохранение и наличие у них доступа к физиче-

ской инфраструктуре и транспорту, а также возмож-

ности устраиваться на работу и участвовать в поли-

тической жизни. Все больше инвалидов выдвигают 

свои кандидатуры на выборные должности. Кроме 

того, им стало легче осуществлять свое право го-

лоса, особенно после разработки Независимой наци-

ональной избирательной комиссией соответствую-

щих руководящих указаний. Для обеспечения до-

ступа инвалидов-колясочников к кабинкам для голо-

сования были установлены пандусы, а также были 

задействованы переводчики жестового языка и под-

готовлены бюллетени с использованием азбуки 

Брайля.  

53. Нигерия продолжает принимать конкретные 

меры по обеспечению социальной защиты, наращи-

ванию потенциала и расширению прав и возможно-

стей инвалидов, прежде всего в рамках ряда осу-

ществляемых в партнерстве с другими заинтересо-



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 11/17 

 

ванными сторонами программ приобретения навы-

ков, а также посредством включения инвалидов в 

число бенефициаров своих программ социального 

инвестирования. 

54. Г-жа Диас Агирре (Панама) говорит, что ди-

рективные органы в ее стране сознают уязвимость 

инвалидов и стремятся обеспечить их вовлеченность 

в социальную жизнь в соответствии с Конвенцией. 

Применяя междисциплинарный комплексный под-

ход, Панама приняла ряд законодательных и струк-

турных мер. Она ратифицировала региональные и 

международные правовые документы, касающиеся 

инвалидности, создала национальную базу статисти-

ческих данных об инвалидах, по-прежнему считает 

национальное обследование по вопросам инвалид-

ности государственным приоритетом, обязалась раз-

работать стратегии, планы и программы, направлен-

ные на достижение целей в области устойчивого раз-

вития, и учредила Национальный центр по делам ин-

валидов для обеспечения контроля за соблюдением 

Конвенции.  

55. Кроме того, правительство приняло меры по 

поощрению участия инвалидов в разработке страте-

гий, планов и программ, направленных на достиже-

ние целей, предусмотренных Конвенцией, в частно-

сти наладило сотрудничество по вопросам инвалид-

ности с заинтересованными партнерами из добро-

вольческого сектора. Оно проводит также учебную 

подготовку инвалидов, членов их семей и соответ-

ствующего технического персонала. К охваченным 

темам относятся: государственная политика в обла-

сти социальной интеграции и вседоступности, па-

намский язык жестов и права человека, стратегиче-

ское планирование, доступный туризм и образова-

ние, направленное на поощрение многообразия. 

Правительство открыло национальный комплексный 

реабилитационный центр для лиц, живущих в усло-

виях нищеты или крайней нищеты (прежде всего из 

сельских районов и районов проживания коренного 

населения), создало институт комплексной невроло-

гии в целях раннего выявления и лечения заболева-

ний, вызывающих инвалидность, и разработало про-

граммное обеспечение для оптимизации процесса 

выдачи документов, подтверждающих инвалид-

ность. В настоящее время оно занимается подготов-

кой своего второго доклада в соответствии с Конвен-

цией. 

56. Г-н Пуустинен (Финляндия) говорит, что, бу-

дучи давним защитником прав инвалидов, Финлян-

дия всецело поддерживает Стратегию Организации 

Объединенных Наций по интеграции инвалидов. На 

протяжении последних полутора лет она выполняет 

свой первый национальный план действий по осу-

ществлению Конвенции, который предусматривает 

принятие 80 конкретных мер, в котором говорится о 

важности участия инвалидов с учетом изменяю-

щихся условий и который служит напоминанием о 

том, что обеспечение доступной среды и предостав-

ление соответствующих услуг являются обязатель-

ными условиями для осуществления многих других 

прав. В настоящее время Финляндия пересматривает 

свое законодательство, касающееся оказываемых 

инвалидам услуг, с целью обеспечить предоставле-

ние качественных услуг и равенство инвалидов, а 

также их участие во всех процессах, затрагивающих 

их интересы. 

57. Технологии могут в значительной степени об-

легчить жизнь инвалидам. Вместе с тем исследова-

ния показали, что большие данные, используемые 

для разработки алгоритмов и искусственного интел-

лекта, часто необъективны, и их использование мо-

жет привести к несправедливым по отношению к та-

ким лицам результатам. В целях борьбы с такой не-

справедливостью при разработке новых технологий 

необходимо уделять должное внимание многообра-

зию. 

58. Г-н Сотиропулос (Австралия) говорит, что Ав-

стралия остается активным сторонником развития, 

предусматривающего учет интересов инвалидов, и 

защитником прав инвалидов во всем мире и в этой 

связи с удовлетворением отмечает разработку и осу-

ществление Стратегии Организации Объединенных 

Наций по интеграции инвалидов. Эта страна наме-

рена также содействовать тому, чтобы инвалиды иг-

рали активную и центральную роль, и продолжает 

выступать за налаживание международного сотруд-

ничества по вопросам интеграции инвалидов. 

Только что завершился третий год пребывания Ав-

стралии на посту сопредседателя Глобальной сети 

действий в интересах инвалидов, и она по-прежнему 

привержена осуществлению этой уникальной кол-

лективной инициативы в области развития и гумани-

тарной деятельности, предусматривающей учет ин-

тересов инвалидов. Кроме того, она продолжает от-

стаивать права инвалидов в Совете по правам чело-

века. 

59. С момента начала осуществления в его стране 

первой стратегии по вопросам инвалидности 10 лет 

назад многое было сделано для улучшения жизни 

инвалидов в Австралии, составляющих пятую часть 

ее населения. Правительства субъектов Австралий-

ского союза совместно занимаются разработкой но-

вой стратегии, которая будет увязана с измененной 

политикой в отношении инвалидов и методами ее 

осуществления и будет предусматривать наличие 



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

12/17 19-09385 

 

национальной системы страхования по инвалидно-

сти. В соответствии с нынешней стратегией, необхо-

димую поддержку получают 275 000 лиц, имеющих 

постоянную и тяжелую инвалидность, включая 

85 000 лиц, которые ранее не получали никакой под-

держки. Для обеспечения надлежащего качества и 

безопасности получаемых инвалидами услуг и под-

держки была создана независимая национальная ко-

миссия. Кроме того, Австралия твердо намерена ока-

зывать помощь примерно 2,7 миллиона лиц, предо-

ставляющих неоплачиваемые услуги по уходу, и по-

прежнему оказывает инвалидам поддержку в поиске 

постоянной работы посредством реализации широ-

кого круга программ. 

60. Г-жа Орефеллен (наблюдатель от Всемирной 

сети пациентов и бывших пациентов психиатриче-

ских учреждений) говорит, что нельзя обеспечить 

полноценную интеграцию инвалидов, не открыв 

двери всех психиатрических учреждений. Это озна-

чает прекращение сегрегации и применения силы. 

Во всем мире необходимо в срочном порядке прекра-

тить практику принудительного психиатрического 

вмешательства. Она представляет собой нарушение 

гражданских прав, включая право на свободу от же-

стокого обращения. Вопреки расхожему мнению, та-

ким нарушениям прав человека существует простая 

альтернатива — их пресечение, которое является 

непосредственным обязательством государств-

участников в соответствии с Конвенцией. 

61. В статьях 12, 14 и 19 Конвенции содержатся ос-

новы конструктивной политики, призванной прийти 

на смену практике принудительного психиатриче-

ского вмешательства в качестве реакции общества на 

кризис в области психического здоровья. Человеку, 

переживающему такой кризис, необходимо оказы-

вать помощь в принятии решений на каждом этапе 

кризиса, а также в поддержании благосостояния в 

той среде, которую он сам выберет. Уголовные пре-

ступления, совершенные такими лицами или в отно-

шении таких лиц, и межличностные конфликты с их 

участием должны рассматриваться с применением 

недискриминационных мер в отрыве от оказания им 

поддержки и услуг по охране психического здоро-

вья. 

62. Вызывает глубокую обеспокоенность тот факт, 

что в Совете Европы все еще продолжается разра-

ботка юридически обязательного документа (Допол-

нительный протокол к Конвенции о правах человека 

и биомедицине (Конвенция Овьедо)), который про-

тиворечит Конвенции о правах инвалидов и в кото-

ром разрешаются задержание по причине расстрой-

ства психического здоровья и принудительное пси-

хиатрическое лечение. Всемирная сеть пациентов и 

бывших пациентов психиатрических учреждений 

призывает все правозащитные органы и государства-

участники принять меры, чтобы не допустить при-

нятие этого протокола. 

63. Г-н Эм Чан Макара (Камбоджа) говорит, что 

правительство его страны уже много лет уделяет 

особое внимание инвалидам. В соответствии с наци-

ональным стратегическим планом действий в инте-

ресах инвалидов политическая стабильность и эко-

номический рост предоставляют возможности для 

содействия осуществлению прав инвалидов, прежде 

всего в том, что касается образования, здравоохране-

ния, занятости, профессионально-технической под-

готовки, социальной защиты и культурной и спор-

тивной жизни. Камбоджа проводит основанную на 

стимулировании политику для обеспечения расши-

рения прав и возможностей таких лиц в области 

ИКТ. В 2014 году команда из Камбоджи выиграла зо-

лотую медаль на Всемирном конкурсе по информа-

ционным технологиям для молодых людей-инвали-

дов, и некоторые из членов этой команды сейчас ра-

ботают в государственных учреждениях. Что каса-

ется инклюзивного образования, то в Камбодже 

были подготовлены учебники с использованием аз-

буки Брайля и языка жестов для всех школьных клас-

сов и приняты меры в области политики в целях 

обеспечения того, чтобы инвалиды имели равные 

возможности для получения качественного образо-

вания и для обучения на протяжении всей жизни. 

64. В целях содействия внедрению самых высоких 

стандартов в области здравоохранения и социальной 

интеграции Камбоджа разработала национальную 

рамочную политику социальной защиты, которая 

предусматривает выплату пособий инвалидам и 

предоставление им бесплатного медицинского об-

служивания в больницах и клиниках по всей стране, 

а также оказание финансовой помощи для покрытия 

расходов на питание и транспортных расходов. 

65. Г-жа Ларссон (Швеция) говорит, что обеспече-

ние полноценного и активного участия инвалидов и 

представляющих их организаций в разработке и осу-

ществлении законодательства в соответствии с Кон-

венцией не только является обязанностью ее участ-

ников, но и имеет решающее значение для достиже-

ния реальных результатов. Швеция ратифицировала 

Конвенцию в 2008 году и в настоящее время занима-

ется подготовкой своего сводного — второго и тре-

тьего периодических — доклада Комитету. В ходе 

его подготовки она отметила прогресс, которого уда-

лось добиться в ряде областей, а также некоторые 

проблемы и препятствия.  



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 13/17 

 

66. Например, инвалиды, прежде всего женщины, 

страдают вследствие дискриминации, отсутствия 

доступа, недостатка возможностей для участия в об-

щественной жизни и оказания влияния на общество 

и часто более тяжелого, чем у остального населения, 

финансового положения. Равенство в получении ме-

дицинских услуг не обеспечено, и такие услуги не 

являются в полной мере доступными. Что касается 

цифровизации, содействовавшей появлению ряда 

новых инструментов, которые помогли людям взять 

под контроль свою жизнь и обрести большую неза-

висимость, то для учета различных потребностей и 

обстоятельств и недопущения изоляции требуется 

обеспечить универсальный дизайн. Задача заключа-

ется в обеспечении того, чтобы все лица, независимо 

от их социального происхождения, функциональных 

способностей и возраста, имели возможность до-

ступа к общедоступным цифровым информации и 

услугам и участвовать в общественной жизни на рав-

ной основе. Кроме того, необходимо устранить су-

ществующие факторы, препятствующие полноцен-

ному участию всех слоев общества. Правительство 

ее страны по-прежнему всецело привержено делу 

осуществления Повестки дня на период до 2030 года 

и с удовлетворением отмечает содержащиеся в ней 

ссылки на гендерное равенство и расширение прав и 

возможностей женщин и девочек. 

67. Г-н Ахмед Аднан (Малайзия) говорит, что пра-

вительство его страны твердо намерено обеспечи-

вать благосостояние инвалидов в соответствии со 

своим национальным планом развития. К новым 

инициативам в этой области относятся: разработка 

шести подкатегорий нарушений обучаемости, благо-

даря которой учителя смогут определять подкатего-

рию и помогать учащимся с учетом их конкретных 

способностей; назначение представителя инвалидов 

новым членом Комиссии по вопросам государствен-

ной службы, что свидетельствует о твердом намере-

нии правительства обеспечить, чтобы доля инвали-

дов, работающих в государственном секторе, состав-

ляла 1 процент; и осуществление политики, направ-

ленной на обеспечение доступа к образованию для 

учащихся, имеющих особые потребности в области 

образования, и не имеющих документов детей. Буду-

щее развитие инвалидов в Малайзии будет обеспечи-

ваться на основе осуществления Конвенции и 

Инчхонской стратегии обеспечения реальных прав 

инвалидов в Азиатско-Тихоокеанском регионе. 

68. Г-н Корпоран Лоренсо (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что в его стране планируется вве-

сти в действие национальную систему оценки до-

ступности среды, которая позволит государствен-

ным и частным учреждениям проводить оценку их 

собственных мер по обеспечению доступности 

среды и выносить рекомендации по улучшению по-

ложения на основе недавно разработанных правил, 

касающихся физической доступности, доступа к Ин-

тернету и использования языка жестов. Кроме того, 

учреждения в Доминиканской Республике участ-

вуют в осуществлении многосекторальных инициа-

тив, направленных на разработку единой системы 

классификации, сертификации и дальнейшей реги-

страции инвалидности с применением биопсихосо-

циального подхода. В стране по-прежнему поощря-

ются инклюзивные спортивные мероприятия, в част-

ности было сформировано две женские команды по 

баскетболу. Активно реализуется муниципальная 

повестка дня в области инклюзивного развития, ко-

торая предусматривает осуществление программы 

комплексной реабилитации инвалидов, а также про-

граммы, нацеленной на содействие самостоятель-

ному проживанию инвалидов и предназначенной, в 

частности, для лиц с церебральным параличом и 

нарушениями зрения. Более того, Доминиканская 

Республика наладила сотрудничество с Эквадором, 

Мексикой и Панамой, а в последнее время и с Гвате-

малой для координации усилий в целях развития в 

регионе доступного туризма. 

69. Г-н Панайотов (Болгария) говорит, что при-

верженность его страны делу защиты прав инвали-

дов надежно закреплена в ее повестке дня в области 

прав человека. В этой связи правительство его 

страны придает большое значение осуществлению 

Конвенции в полной мере, а предусмотренные в ней 

цели и принципы учтены в национальной стратегии 

страны. В национальном плане действий по осу-

ществлению Конвенции (2015–2020 годы) кратко из-

ложены меры по ее реализации, включая приведение 

национального законодательства в соответствие с 

установленными в ней требованиями. У соответ-

ствующих учреждений периодически запрашивается 

информация об осуществлении Конвенции, которая 

впоследствии обобщается в докладах, один из кото-

рых был представлен Народному собранию в 

2018 году.  

70. В 2020 году Болгария будет уделять приоритет-

ное внимание обеспечению доступа к транспортным 

услугам и ИКТ, инклюзивного образования и воз-

можностей для обучения на протяжении всей жизни 

для каждого ребенка в системе, реального доступа к 

качественному медицинскому обслуживанию, подо-

бающих условий труда и возможностей трудо-

устройства для инвалидов, надлежащей поддержки в 

общественной жизни и доступа к спортивным, досу-

говым и туристическим мероприятиям и возможно-

стей для участия в культурной жизни. 



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

14/17 19-09385 

 

71. В прошлом году правительство его страны пе-

ресмотрело свою политику в отношении инвалидов 

по итогам консультаций, проводимых между пред-

ставителями гражданского общества и соответству-

ющих учреждений и завершившихся принятием За-

кона об инвалидах и Закона о персональной помощи. 

Закон об инвалидах, вступивший в силу в начале 

этого года, предусматривает внедрение новых 

средств поддержки инвалидов на основе индивиду-

альной оценки конкретных потребностей каждого из 

них, а также введение квот, гарантирующих трудо-

устройство таких лиц. Закон о персональной по-

мощи, вступивший в силу в то же время, предусмат-

ривает создание надлежащих условий для расшире-

ния прав и возможностей инвалидов и обеспечение 

для них среды, в которой они смогут быть независи-

мыми и принимать полноценное участие в жизни об-

щества. 

72. Г-жа Уорик (наблюдатель от Международной 

федерации людей, страдающих расстройствами 

слуха) говорит, что потеря слуха является скрытой 

формой инвалидности, которая иногда остается не-

замеченной и часто неправильно воспринимается. 

По данным Всемирной организации здравоохране-

ния, во всем мире от нее страдает 466 миллионов че-

ловек, в том числе 34 миллиона детей. Эту ситуацию 

необходимо исправить тремя основными способами. 

Во-первых, услуги в области здравоохранения 

должны включать лечение расстройств слуха в соот-

ветствии с резолюцией 70.13 Всемирной ассамблеи 

здравоохранения. Во-вторых, следует предоставить 

таким лицам финансовую поддержку для приобрете-

ния слуховых аппаратов и кохлеарных имплантов, а 

также усилительных устройств, таких как звуковая 

индукционная петля. В-третьих, субтитры должны 

использоваться не только в телевизионных переда-

чах, но и в залах заседаний. Оратор с удовлетворе-

нием отмечает инициативы Нидерландов и Швеции, 

в рамках которых для людей, страдающих расстрой-

ствами слуха, обеспечиваются субтитры в залах за-

седаний и в ходе учебных занятий, а также законода-

тельно введенное в Канаде, Соединенных Штатах, 

Финляндии и Японии требование использования 

субтитров в телевизионных передачах. Оратор при-

зывает все государства-члены принять соответству-

ющие меры в интересах их слабослышащих граждан 

и, таким образом, обеспечить защиту их прав чело-

века в соответствии с Конвенцией. 

73. Г-н Син (Республика Корея) говорит, что пра-

вительство его страны привержено соблюдению ос-

новных принципов Конвенции и, следовательно, 

обеспечению интеграции инвалидов в общество. В 

своем сводном — втором и третьем периодических 

— докладе Комитету, представленном ранее в этом 

году, оно провело обзор соответствующих достиже-

ний и проблем в области национальной политики и 

будет и впредь уделять внимание обеспечению ин-

клюзивности корейского общества. В соответствии с 

планом действий по осуществлению Инчхонской 

стратегии на 2019–2022 годы, Республика Корея 

проведет со странами-партнерами в регионе при со-

действии Экономической и социальной комиссии 

для Азии и Тихого океана национальные консульта-

ции по вопросу о сборе статистических данных об 

инвалидах. 

74. Правительство его страны планирует упразд-

нить свою систему оценки инвалидности в июле 

2019 года. Это станет важным событием для смеще-

ния акцента в рамках политики в отношении инва-

лидов с поставщиков на потребителей и поможет 

стране активно заняться реализацией правитель-

ственной концепции создания государства всеоб-

щего благосостояния. 

75. Г-н Чулик (Чехия) говорит, что в его стране 

учреждением, которое в наибольшей мере отвечает 

требованиям принципов, касающихся статуса наци-

ональных учреждений, занимающихся поощрением 

и защитой прав человека (Парижские принципы), яв-

ляется Канцелярия Омбудсмена. В соответствии с 

поправкой к Закону об Омбудсмене от 2018 года, он 

выполняет функцию независимого наблюдателя. В 

этой связи Омбудсмен на систематической основе 

проводит исследования, публикует доклады и выно-

сит рекомендации по вопросам, касающимся осу-

ществления прав инвалидов, и способствует повы-

шению информированности общественности об 

этих правах и обмену информацией с компетент-

ными зарубежными и международными органами. 

Омбудсмен учредил также консультативный совет, 

состоящий из инвалидов и лиц, защищающих их ин-

тересы, для обеспечения контроля за соблюдением 

Конвенции. Кроме того, правительство его страны 

недавно приняло решение ратифицировать Факуль-

тативный протокол к Конвенции. 

76. Г-н Бальинас Вальдес (Мексика) говорит, что 

новое правительство Мексики вновь подтвердило ее 

приверженность осуществлению Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года, 

в частности обеспечению того, чтобы никто не был 

забыт. Для решения масштабной задачи, которая за-

ключается в обеспечении того, чтобы 7,1 миллиона 

проживающих в Мексике инвалидов могли в полной 

мере осуществлять свои права, правительство про-

сило инвалидов и членов их семей, а также предста-

вителей соответствующих организаций граждан-



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 15/17 

 

ского общества принять участие в подготовке наци-

онального плана развития на 2019–2024 годы. Во-

просы, связанные с инвалидностью, рассматрива-

ются как сквозные вопросы, а усилия, направленные 

на решение этой проблемы, приведены в соответ-

ствие с Повесткой дня на период до 2030 года. 

77. В сводном — втором и третьем периодических 

— докладе Мексики Комитету освещен значитель-

ный прогресс, которого удалось добиться в этой 

стране в последние годы благодаря осуществлению 

Конвенции. В частности, был устранен ряд недо-

статков в процедуре предоставления инвалидам об-

разования и медицинского обслуживания, число ин-

валидов, имеющих доступ к рынку труда, выросло 

почти на 7 процентов, и началось осуществление 

программы по предоставлению таким лицам, прожи-

вающим в маргинализированных районах и общинах 

коренных народов, финансовой компенсации за по-

терю дохода в связи с инвалидностью. Кроме того, 

правительство приняло меры по повышению коор-

динации в осуществлении межучрежденческих про-

грамм и проведении мероприятий и в работе меж-

учрежденческих механизмов (как государственных, 

так и частных), а также по усилению контроля за 

ними в поддержку развития, предусматривающего 

учет интересов инвалидов. Оно надеется, что стра-

тегические партнерства, сформированные таким об-

разом для укрепления и поощрения прав инвалидов 

во всей стране, послужат примером для других гос-

ударств. 

78. Г-жа Фаатино Утумапу (Самоа) говорит, что 

ИКТ и технические средства реабилитации будут иг-

рать важнейшую роль в предоставлении инвалидам 

доступа к образованию и рынку труда, а также к 

спортивным мероприятиям и услугам в области 

здравоохранения. Правительство ее страны недавно 

разместило в Интернете доклад Самоа по вопросам 

инвалидности за 2018 год, в котором определены 

приоритетные направления деятельности в отноше-

нии таких лиц по итогам переписи инвалидов 

2016 года. На основе партнерского взаимодействия 

национальной организации слепых и лиц с наруше-

ниями зрения и основных министерств разрабатыва-

ются учебные материалы с использованием азбуки 

Брайля. Что касается выборов, то были приняты 

меры для обеспечения наличия у инвалидов доступа 

к информационным материалам для избирателей в 

онлайновом режиме. В рамках осуществления про-

граммы Самоа по оказанию помощи инвалидам им 

по-прежнему предоставляются средства передвиже-

ния при поддержке правительства Австралии. Для 

обеспечения в ее стране развития, предусматриваю-

щего учет интересов инвалидов, необходимо прило-

жить дополнительные усилия в интересах реализа-

ции Конвенции и Повестки дня на период до 

2030 года в полной мере. 

79. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что в 

его стране вопросам инвалидности уделяется прио-

ритетное внимание. Национальный координатор по 

вопросам инвалидности был переведен в Канцеля-

рию президента, который призвал к включению 

плана действий в программу работы всех государ-

ственных учреждений. Большое внимание уделяется 

цифровизации процессов работы малых, средних и 

микропредприятий для поощрения участия предпри-

нимателей-инвалидов. В целях принятия на нацио-

нальном уровне секторальных мер по осуществле-

нию Конвенции правительство в сотрудничестве с 

организациями инвалидов и частным сектором раз-

рабатывает стратегию по вопросам инвалидности и 

ИКТ, направленную на обеспечение технических 

средств реабилитации, разработку веб-сайтов и 

установление стандартов. 

80. Что касается социальной защиты, то Южная 

Африка приняла ряд мер в целях содействия осу-

ществлению, в частности, права инвалидов на здоро-

вье и социальное обеспечение и решения посред-

ством концептуального и практического применения 

стандартов в области прав человека проблем дискри-

минации и изоляции, с которыми сталкиваются уяз-

вимые и маргинализированные группы населения. 

Она также приняла меры по содействию вовлечения 

инвалидов в социальную жизнь посредством поощ-

рения использования 11 официальных языков в до-

полнение к языку жестов. Кроме того, Южноафри-

канская библиотека для слепых начала предостав-

лять услуги по переводу материалов с использова-

нием азбуки Брайля и их преобразованию в аудиома-

териалы. В 2015 году была принята декларация о 

вседоступности в туристическом секторе, что при-

вело к разработке в сотрудничестве с Национальным 

советом по делам лиц с ограниченными физиче-

скими возможностями в Южной Африке учебного 

пособия по обеспечению вседоступности, которое в 

настоящее время начинает применяться на практике 

в провинциальных природных парках. Несмотря на 

прогресс, которого удалось добиться в осуществле-

нии Конвенции, по-прежнему сохраняются систем-

ные проблемы, связанные, прежде всего, с обзором 

политики и обеспечением ее согласованности и по-

следовательности ее выполнения. 

81. Г-н Боуден (наблюдатель от организации «Ин-

валиды Австралии») говорит, что основной принцип 

движения инвалидов — «решение всех касающихся 



CRPD/CSP/2019/SR.2 
 

 

16/17 19-09385 

 

нас вопросов — только при нашем участии» — дол-

жен распространяться на каждого инвалида и что 

необходимо уделять больше внимания множествен-

ным или обостренным формам дискриминации в от-

ношении инвалидов, о которых говорится в 

пункте p) преамбулы Конвенции. 

82. Что касается цифровизации и технологий, то 

все инвалиды должны иметь возможность налажи-

вать связи, принимать участие в жизни общества и 

быть услышанными. Такие лица страдают от все бо-

лее сильного отставания в сфере цифровых техноло-

гий, которое необходимо устранить. Государства-

участники, представители гражданского общества и 

организации инвалидов должны уделять равное вни-

мание как созданию новых доступных технологий, 

так и сохранению традиционных методов: распро-

странения информации, проведения консультаций и 

личного взаимодействия. Кроме того, они обязаны 

защищать инвалидов от проявлений насилия и нена-

висти в онлайновой среде и технологической сфере, 

с которыми они сталкиваются в непропорционально 

большой степени. 

83. Что касается права на наивысший достижимый 

уровень здоровья, то оратор призывает применять 

предусматривающий учет интересов инвалидов под-

ход к борьбе с ВИЧ. Программы по борьбе с ВИЧ 

должны разрабатываться под руководством инвали-

дов, и в них должны учитываться их физическое со-

стояние, образ жизни и самоидентификация. Госу-

дарства-участники обязаны обеспечить охват таких 

лиц медицинскими услугами, связанными с ВИЧ, и 

программами укрепления здоровья на равной ос-

нове, независимо от формы инвалидности, соци-

ально-экономического положения, пола, возраста, 

принадлежности к коренному населению или иной 

этнической принадлежности и сексуальной ориента-

ции. Помимо этого, необходимо обеспечить инвали-

дам из числа ЛГБТКИА+ доступ к услугам по про-

филактике ВИЧ, его лечению и уходу и к соответ-

ствующей информации с учетом конкретных особен-

ностей таких лиц. 

84. Г-н Стефаниле (Италия) говорит, что в его 

стране первоочередное внимание поощрению прав 

инвалидов в рамках политики в области прав чело-

века начало уделяться задолго до вступления Кон-

венции в силу. С тех пор его страна прилагает все 

усилия для того, чтобы способствовать полному осу-

ществлению Конвенции как на национальном, так и 

на международном уровне. Италия придает большое 

значение основной теме сессии, поскольку обеспе-

чение интеграции и участия является неотъемлемой 

частью ее политики в отношении инвалидов, в част-

ности это касается привлечения представителей 

гражданского общества и инвалидов к принятию лю-

бых решений, затрагивающих их интересы, в соот-

ветствии с принципом «решение всех касающихся 

нас вопросов — только при нашем участии». 

85. На национальном уровне конкретному мини-

стерству было поручено обеспечивать координацию 

и согласованность связанных с инвалидностью стра-

тегий в рамках целого ряда принимаемых правитель-

ством мер при активном участии представителей 

гражданского общества. Особое внимание в этой 

связи уделяется совершенствованию процесса сбора 

данных (с точки зрения как количества, так и каче-

ства) в целях обеспечения полной взаимосвязанно-

сти баз данных об инвалидах в масштабах всей 

страны. На международном уровне инвалидам уде-

ляется приоритетное внимание в рамках сотрудниче-

ства в целях развития. Италия продолжает приме-

нять двуединый подход к поощрению развития и гу-

манитарных инициатив, направленных на предо-

ставление доступа инвалидам и обеспечение их ин-

теграции, и в то же время выступает за учет вопро-

сов инвалидности в рамках всех программ в области 

развития и гуманитарных программ. В Италии дей-

ствует значительное число особо активных органи-

заций гражданского общества, которые привержены 

делу поощрения и защиты прав инвалидов и работа 

которых дополняет правительственные инициативы. 

86. Г-жа Зубиага (Филиппины) говорит, что ее 

страна успешно завершила свой конструктивный 

диалог с Комитетом в 2018 году. В ходе осуществле-

ния Конвенции Филиппины руководствуются заклю-

чительными замечаниями Комитета об их деятель-

ности в период с 2014 по 2016 год. Одной из про-

блем, о которых говорится в этих замечаниях, явля-

ется нехватка данных об инвалидах. В этой связи 

правительство ее страны учредило межведомствен-

ный комитет для создания системы сбора данных по 

вопросам инвалидности, которые могут стать осно-

вой для разработки пакетов программ, направлен-

ных на удовлетворение конкретных потребностей 

инвалидов. Создание такой системы сбора данных 

рассматривается в качестве важнейшей приоритет-

ной задачи, и ко всем государственным учреждениям 

был обращен настоятельный призыв представить 

данные по вопросам инвалидности в разбивке по 

полу, этнической принадлежности и возрасту для ее 

выполнения. Недавно обнародованные результаты 

типового обследования по проблемам инвалидности 

свидетельствуют об увеличении доли инвалидов 

среди населения с 1,57 процента в 2010 году при-

мерно до 12 процентов.  



 
CRPD/CSP/2019/SR.2 

 

19-09385 17/17 

 

87. Для обеспечения интеграции лиц с психиче-

скими и психосоциальными расстройствами Филип-

пины приняли Национальный закон об охране пси-

хического здоровья, который предусматривает раз-

работку на основе правозащитного подхода про-

граммы информирования общественности, в кото-

рой особое внимание будет уделяться участию орга-

низаций лиц с умственными расстройствами. В ходе 

Национальной недели инвалидов, которая пройдет в 

стране, представляемой оратором, в 2019 году, со-

стоится встреча на высшем уровне по вопросам до-

ступной среды, посвященная правам инвалидов на 

образование, здравоохранение, труд и технические 

средства реабилитации. Кроме того, на встрече бу-

дут обсуждаться вопросы, касающиеся физической 

среды, полноценного участия и независимости инва-

лидов. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 


